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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2331.9 2325.48 -0.28% 
Argjend 29.45 29.30 -0.51% 
Brent Crude 86.60 86.77 0.20% 
WTI Crude 83.38 83.48 0.12% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0740 1.0718 -0.20% 
EURCHF 0.9696 0.9694 -0.02% 
EURGBP 0.8491 0.8491 0.01% 
EURALL 100.2686 100.2347 -0.03% 
EURTRY 35.1010 35.0978 -0.01% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 

DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 18,290.66 18,232.04 -0.32% 
FTSE 8,166.76 8,137.98 -0.35% 
NIKKEI 39,631.06 40,074.69 1.12% 
SSE-Shangai 2,994.73 2,997.01 0.08% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.46 4.45 -0.22% 
SHBA 2 vite 4.76 4.76 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.61 2.59 -0.77% 
Gjermani 2 vite 2.92 2.89 -1.09% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

 

LAJMET SOT 

 

➢  Dollari amerikan arriti nivelin me te larte ne 38 

vjet ndaj jenit sot, pas nje rritjeje te yield-eve te 

thesarit, perderisa investitoret presin nje 

mandate te dyte te presidence te Donald Trump 

 

➢ Ministri Japonez i financave tha sot se autoritetet 

ishin vigjilente ndaj levizjeve te mprehta te tregut 

te monedhes, pasi jenit vazhdoi renien e tij ne 

nivelet me te uleta 38-vjeçare kundrejt dollarit, 

por nuk dhane nje paralajmerim te qarte per 

nderhyrjen 

 

➢ Microsoft po konsolidon kanalet e saj te shitjes 

me pakice ne Kinen kontinentale, tha firma ne 

pergjigje te raporteve te mediave se po mbyll 

rrjetin e saj te shitesve fizike te autorizuar ne 

ekonomine e dyte me te madhe ne bote 

 

➢ Çmimet e naftes ndryshuan pak sot, duke 

qendruar prane niveleve me te larta dy-mujore, 

mbi pritjet per rritjen e kerkeses per karburant 

nga sezoni verore dhe uljet e mundshme te 

normave te interesit ne SHBA qe mund te nxisin 

rritjen ekonomike 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane nuk po ndjek nje 

rruge te paracaktuar drejt normave me te uleta 

te interesit pasi pasiguria mbetet e larte, tha 

nenpresidenti Luis de Guindos 

 

➢ Ndersa Mbreteria e Bashkuar pergatitet te 

shkoje ne zgjedhje te enjten, tregjet financiare te 

vendit po e humbin reputacionin e tyre te fundit 

per paqendrueshmeri 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Evrope 
Evrope 
SHBA 

02/07/2024 
02/07/2024 
02/07/2024 

Indekis CPI na baza vjetore 
Shkalla e papunesise  
Matesi JOLT’s per vendet e lira te punes  

CPI - Indeksi i çmimeve te konsumit 

Burimi:Bloomberg 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

➢ Banka qendrore e Australise pa nevojen per te 

qendruar "vigjilente" ndaj rreziqeve te rritjes se 

çmimeve, edhe pse i la normat e interesit ne 

nivelin me te larte 12-vjeçar muajin e kaluar, 

sepse te dhenat e fundit nuk ishin te mjaftueshme 

per te prishur perspektiven e saj te inflacionit 

 

➢ Sri Lanka do te kurseje 5 miliarde dollare ne 

interes per kreditoret dypalesh si pjese e procesit 

te ristrukturimit te borxhit, tha sot Presidenti 

Ranil Wickremesinghe, duke shtuar se fondet do 

te perdoren per te rritur rezervat e dollarit 

 

➢ Banka zvicerane UBS ka perfunduar bashkimin e 

njesise se saj vendase me operacionet e Credit 

Suisse ne tregun e saj vendas, tha banka duke 

shtuar se kreu i biznesit Credit Suisse po largohej 

nga banka 

 

➢ Grupi i Bankes Boterore tha se kishte filluar 

operimin e nje platforme te re kredie dhe garancie 

investimi me nje ndalese, e cila shpreson se do te 

trefishoje ofrimin e garancive dhe sigurimit te 

rrezikut ne te gjithe boten ne 20 miliarde dollare 

ne vit 

EKONOMIA NE KOSOVE 

➢ Kryeparlamentarja e Sllovenise, Urska Klakocar 
Zupancic, po qendron edhe sot ne Kosove dhe ne 
ora 10:00 do te pritet ne takim nga ministrja e 
Puneve te Jashtme, Donika Gervalla 
 

➢ Ministria e Financave, Punes dhe Transfereve 
njofton se me 9 korrik 2024 do te mbahet 
ankandi i nente per vitin 2024. Ne kete ankand, 
do te emetohen Obligacione me maturitet 5 
vjeçar ne shumen prej 20 milione euro 

 
➢ Instituti i Kosoves per Drejtesi ka thene se 

Qeveria e Kosoves ka miratuar vetem 8 nga 52 
projektligjet e planifikuara per miratim ne 
gjysmen e pare te ketij viti.  Ne perqindje, i bie qe 
Qeveria ka miratuar vetem 15 per qind te 
agjendes legjislative te planifikuar 

 
➢ Kryenegociatoret e Kosoves dhe Serbise, Besnik 

Bislimi dhe Petar Petkoviq, do te takohen sot ne 
Bruksel ne kuader te dialogut te ndermjetesuar 
nga Bashkimi Evropian 

 
➢ Ministri turk i Bujqesise dhe Pylltarise, İbrahim 

Yumaklı, ka bere te ditur se Turqia eshte renditur 
e para ne Evrope ne vitin 2023 per sa i perket te 
ardhurave bujqesore me vlere prej 68.5 miliarde 
dollare  

“Sa me shume dime, aq me shume kuptojme se ka per te ditur” 
Dr Jennifer Anne Doudna 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


